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Abstrakt

Cílem této práce je vyobrazení určitého pohledu na Nietzscheho koncept „Vůle k Moci“.

Ačkoli Nietzsche nikdy nepodává akademickou definici tohoto konceptu, což má dle mého

názoru své odůvodnění, pokusíme se jej poodkrýt následujícím systematickým způsobem.

Klíčem k této hádance bude představovat jeden z dalších pojmů, které Nietzsche ve svém

myšlení rozvádí – Morálka. I když se tak nemusí na první pohled zdát, oba termíny jsou

velice úzce provázány, někdo by mohl říci, že až na úroveň jejich neodlučitelnosti. Tento fakt

je více než zřetelně přítomný ve dvou jeho dílech – Genealogie morálky a Mimo Dobro a Zlo;

a právě jejich houštinami se bude prodírat i náš vlastní výzkum. Na základě těchto dvou děl si

vybudujeme neochvějnou základnu, na níž budeme moci pevně stát a ukázat si na tento

záhadný princip, jakým Vůle k Moci bez pochyb je. Důvod pro kombinaci těchto pojmů je

naše přesvědčení, že důsledné uchopení Vůle k Moci je možné pouze z pohledu zakořeněném

v genealogii morálních hodnot, především ve způsobu, jak Nietzsche nahlíží na vývoj lidstva

od před-morálního období, skrze období morální, až po období extra-morální. Konkrétněji,

jak Vůle k Moci najde možnost (nepřímo) vyjádřit se v našem systému morálních

(hierarchizovaných) hodnot, tak právě průzkum těchto hodnot nás přivede k jedinému

možnému a bezpečnému přístupu k samotné Vůli k moci.

Tato esej se bude skládat ze čtyř částí. V první si poukážeme na to, jak v Nietzscheho očích

dociluje jakákoli emoce a jakýkoli koncept svého vzniku. Tato metodologická část je zásadní

z následujících důvodů – jelikož Vůle k Moci je zodpovědná za to, jak si vytváříme naše

koncepty, musí být vznesena otázka, jakým konkrétním způsobem jsou utvářeny naše

morální koncepty a úsudky. Proto budeme ve druhé části následovat postup myšlení, který

sám Nietzsche předpokládá, a prozkoumáme jak přesně je Vůle k Moci zodpovědná za onen

vznik konceptů. Ve třetí části zkombinujeme vědomosti z předchozích dvou kapitol a

použijeme je k vysvětlení Nietzscheho konceptu “asketického kněze”. Čtvrtá a poslední

kapitola bude mít formu shrnutí, vymezení se vůči jiným interpretacím Nietzscheho, a kritiky

Nietzscheho samotného.

Klíčová slova

Vůle k Moci, Morálka, Emoce, Pocit, Vnitrní Zkušenost, Překrývající se Mnoho, Hodnota,

Prostředek
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Abstract

This thesis aims to propose a certain way of conceiving what is usually taken to be one of the

key concepts of Nietzsche’s philosophy – the Will to Power. Although Nietzsche never

defines such a concept, we will try to unpack it in the following systematic way. The key to

the puzzle will be represented by another notion that Nietzsche thoroughly elaborates on –

Morality. Even though it might not be apparent at first glance, these two concepts are closely

related, and one might even claim that they are inseparable. This fact comes to full light

throughout two of Nietzsche’s latest books we will be focusing on: On the Genealogy of

Morals and Beyond Good and Evil. These two texts will represent for us a solid ground to

search after a mysterious notion that the Will to Power most definitely is. For, we believe that

a firm grasp of what Nietzsche intends by the latter notion can be obtained only if we

consider it from the standpoint of the genealogy of moral values and, in particular, of how

Nietzsche considers the development of humanity from a pre-moral stage to the stage of

morality and eventually up to that of extra-morality. More concretely, as the Will to Power

finds (indirect) expression in our system of (hierarchical) values, then the assessment of the

genesis of the latter will provide us with the only possible, secure access to the former.

The thesis will consist of four parts. The first part will focus on how Nietzsche

conceives of the problem of emotion and concept-formation or creation. The assessment of

this methodological issue will turn out to be crucial for the following reason: as the Will to

Power is what is ultimately responsible for how we frame our concepts, then the question

needs to be raised as to how our moral concepts and judgments are specifically formed.

Accordingly, the second part of our thesis will follow up on such Nietzschean train of

thoughts and thus study how exactly is the Will to Power responsible for the mentioned

concept-formation. The third part will try to combine the knowledge from the previous two

chapters and use the newfound information to explain Nietzsche’s own concept of the

“ascetic priest”. The fourth, and last, part shall have a form of a summary, an opposition

towards other interpretations of Nietzsche, and a critique of Nietzsche himself.

Keywords

Will to Power, Morality, Emotion, Sensation, Inner Experience, Overlapping Multitude,

Value, Means
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1. Introduction

It is very hard to resist the philosopher’s urge to understand what life is. One need not go far

in the history of philosophy to see said urge in function – consider Plato’s division of life into

three parts or Aristotle’s perspective that life is a form of, let us say, self-alteration. And since

Friedrich Nietzsche is also one of the great thinkers of the history of philosophy, it would be

a grieving error not to at least witness, because we might not be able to understand it, his

answer to such a question.

‘… life is will to power.’1

It is precisely due to this one exclamation that we will try to uncover, to a degree we are

capable of, the notion of Will to Power. This particular term stands at the basis of Nietzsche’s

philosophy, although how its definition is articulated is not very satisfying to an academic

ear. There might be a reason why this is the case and if this reason was not intended by

Nietzsche, it might at the minimum put us on the same note of seeing how important this key-

term is.

As I have noted, there is no crystal-clear definition of the Will to Power, even though there

are many sentences as to what it “is”. One example might be seen above, another one states:

‘This world is the will to power—and nothing besides! And you yourselves are also this will

to power—and nothing besides!’2

But what do these examples tell us? They signify an intrinsic value of the Will to Power and

metaphorically show us how it functions within Nietzsche’s philosophical system. Besides

that, they do not bring about any explanation. To put it simply, Nietzsche gives us a clue to

1 Nietzsche Friedrich Wilhelm, Beyond Good and Evil: Prelude to a Philosophy of the Future, trans. Hollingdale Reginald

John (Penguin, 2003), p. 194.
2 Nietzsche Friedrich Wilhelm, The Will to Power: Selections from the Notebooks of the 1880s, trans. Hill R. Kevin and

Scarpitti Michael A. (UK: Penguin, 2017), p. 586
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solve the riddle of the Will to Power in the form of another riddle – life is the Will to Power,

the world is the Will to Power, and we are the Will to Power.

What might be the reason for that? He could have understood the Will to Power to be a

“living notion” so to say, that is a notion which loses its value as soon as there is a definition

imposed upon it, as soon as it is taken out of its “natural habitat”. To illustrate this idea in a

different light, let us borrow Wittgenstein’s take on something inexpressible, for we currently

find the Will to Power to be something “inexpressible”:

‘Perhaps what is inexpressible. (what I find mysterious and am not able to express) is the

background against which whatever I could express has its meaning”.’3

Ultimately, we understand that the Will to Power is not easily subdued, hence it is plain that

we are in desperate need of another concept that could help us tame it. Taming, in our use of

the word, means nothing else than introducing a sense of direction and limitation to the

problem at hand. Similarly to leading an animal into an enclosure so that the study

environment becomes less general, thus making its analysis easier. Accordingly, we must

reduce the environment within which the Will to Power operates – we must view life, which

is the Will to Power, only in certain conditions. Such conditions are provided by Nietzsche

himself:

‘By morality I understand a system of value judgments which touches on the conditions of a

creature’s life.’4

Therefore, we will inquire into morality, and its origin to find out how exactly it touches life

and why. These questions are going to lead us into a deep-seated moral sense of human

beings whose manifestation will take two forms in this thesis: first in Section 2.2., will be the

more general form, that of a society (i.e., how does this “moral sense” affect individuals

3 Wittgenstein Ludwig, Georg Henrik von Wright, Heikki Nymab a Peter Winch, Culture and Value (Chicago: University of

Chicago Press, 1984), p. 16e
4 Nietzsche, Will to Power, p. 161
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when they are members of a congregation?); and then second in Section 4., the specific form

of the manifestation, that of a highly “moral” (said word will gain a peculiar meaning, hence

quotation marks) individual, namely the ascetic priest (i.e., what drives the individual, the

priest into being moral at all?). In both cases, we shall uncover the harsh truth that it is the

Will to Power which plants the deep-seated seed of morality into human beings: first, ‘as the

theory of the relations of dominance under which the phenomenon ‘life’ arises.’5. And

second, as ‘a will to nothingness, an aversion to life, a rebellion against the most fundamental

pre-conditions of life, but which is and remains none the less a will!’6

In summary, our search for the Will to Power will begin (Section 2.1.) in the embrace of


[…]

162 Nietzsche, Beyond Good and Evil, p. 67
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all efficiency of the will as the Will to Power i.e., ‘it is only a question of strong and weak

wills’, not a question of causality.

And let us conclude second with Pavel Kouba where our motive lies in the issue of what

happens when one omits the tight connection between Morality and the Will to Power (which

we have pointed out in the abstract). To put it simply, Kouba thinks that whenever a

community forms a principle i.e., a value, it is the principle that “denies life”, however,

according to our interpretation, it is not the principle that “denies life”, it is the deed of

putting the principle outside of life that “denies life”. This occurrence is not present in

Kouba’s interpretation because he does institute the qualitative difference in people’s

moralities, i.e., their emotional typology:

‘The space of power cannot be ensured by any general principle. Both, direct confrontation

with an enemy, and the pursuit of compromises and agreements, can extend and enstrengthen

the space, or destroy it. The necessity to decide brings even into the most collective decision

an element of violence that cannot be denied but has to be endured under the name of

imperative preservation of power. “To refrain from mutual injury, mutual violence, mutual

exploitation, to equate one’s own will with that of another: this may in a certain rough sense

become good manners between individuals if the conditions for it are present […]. As soon as

there is a desire to take this principle further, however, and if possible even as the

fundamental principle of society [i.e., political decision-making – P.K.], it at once reveals

itself for what it is: as the will to the denial of life, as the principle of dissolution and

decay.”163 Power is therefore jeopardized, if the possibility of both friendship and enmity are

excluded on any level; society remains the subject of power as long as it can keep its ability

to demand or disclaim its own decisions.’164

Kouba’s approach to a paragraph from Beyond Good and Evil (§259) that also plays a role in

our thesis – footnote 154, is quite different from the one we have taken. He seems to look at it

as if it were dictating two different attitudes that people must be able to hold within a society,

or ‘space of power’165 in his terms, otherwise the society crumbles (hence, ‘dissolution and

163 Nietzsche, Beyond Good and Evil, pp. 193-194
164 Kouba Pavel, Nietzsche, Filosofická interpretace (Praha: OIKOYMENH, 2006), p. 265 – translation mine, original text:

Prostor moci nemůže být zajištěn žádným obecným principem. Přímá konfrontace s nepřítelem i snaha o kompromisy a

dohodu, obojí jej může rozšířit a posílit, nebo zničit. Nutnost rozhodovat vnáší i do nejspolečnějšího možného rozhodnutí

prvek násilí, který nesmí být zapřen, nýbrž unesen ve jménu nezbytného uchování moci. […] Moc je tedy ohrožena, je-li na

jakékoli rovině vyloučena možnost přátelství nebo možnost nepřátelství; společenství zůstává subjektem moci jen tak

dlouho, dokud si uchovává schopnost na svých rozhodnutích trvat i netrvat.
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decay’166), that is the society crumbles whenever it is ‘ensured by any general principle’ that

advocates for an attitude that is friendly because it excludes the ‘possibility of enmity’167 (and

vice versa): consider, however, how we have explained community to work, how would

Kouba interpret the ‘transformation of concepts’168 from footnote 56?. Nonetheless, let us not

venture astray by posing questions: indeed, there cannot be a ‘general principle’169 within a

society but not due to the fact that it would promote a certain attitude albeit friendly or

hostile, for the whole notion of community is based upon promoting a certain attitude, the

danger of a general principle lies in the fact that it is “outside of life” that it is achievable

without any consideration to the individual’s “nature” i.e., emotions. This aspect Kouba

cannot see because to refrain from everything that we do not have in front of ourselves, he

avoided the interpretation of the bracket that leads us to a fairly important hint: individuals

within a society can in fact behave according to a single attitude only if, however, they have

the same “nature”, the same values, the same body (i.e., structure of their soul). It is only then

when we ensure that they will not be taken “outside of life”. And, in case you are not satisfied

with this answer – is it not a general principle to say that “the possibility of both friendship

and enmity cannot be excluded on any level”?

Third and last, let our last words in this thesis be a little critical towards Nietzsche himself or

perhaps let them be imaginative, for Nietzsche says early on in Beyond Good and Evil that

‘every great philosophy has hitherto been: a confession on the part of its author and a kind of

involuntary and unconscious memoir’170. It should be clear why after what we have

uncovered. Based upon the same “uncovering”, however, it also seems that the term “power”

(the feeling of power, sensations of power, Will to Power, etc.) could be easily replaced by

any other, let us say, “feeling” because there is no reason to adhere to “power” other than its

traditional connection to activity, or maybe its connection to the feeling of being oneself, for

lack better words, as in “no one can oppose me”. Outside of that there seems to be no

theoretical explanation as to why “power”. Hence, we might assume that its use is highly

“artistic” because the term seems to serve only as a reference point to these intricate notions

that lie on the basis of Nietzsche’s philosophy – similarly to “passionate love” for instance:

love already involves passion, but it also involves many other feelings, thus why choose

166 Nietzsche, Beyond Good and Evil, pp. 193-194
167 Kouba, Nietzsche, Filosofická interpretace, p. 265
168 Nietzsche, On the Genealogy of Morals, p. 14-15
169 Kouba, Nietzsche, Filosofická interpretace, p. 265
170 Nietzsche, Beyond Good and Evil, p. 37
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passion to describe love to a person who, somehow, does not know what love is? To render

long story short, why must the overarching feeling be “power”, and since there is no viable

definition, as far as these two books are concerned, cannot this preferential frame of mind of

Nietzsche be interpreted as his own ‘involuntary and unconscious memoir’171? Such a shift

might not change elements of this theory like ‘strength and weakness of the will’172, ‘freedom

of will’173, etc., however, it might cause a significant development on the grounds of the

means available for individuals, consequently on the grounds of sensations, words, values,

perhaps it might go as far as defining a new moral period. Alas, at this point in time we

cannot wander further than to the conclusion that life sincerely appears to be the Will to

Power.
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