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Review of Nietzsche’s Will to Power led by the Hands of Morality,

written by Jan Krajc

I. Main Direction

The aim of Jan Krajc (henceforward author) is to offer a thorough analysis of the concept of

will to power as put forward in Nietzsche’s Beyond Good and Evil and Genealogy of Morals

(though the Nachlass is marginally taken into consideration as well). Rather than offering a

picture of Nietzsche’s will to power painted in broad strokes, the author’s intention is to retrieve

the concept form a close analysis of key passages.

The main line of the argument is founded of the interrelation of emotions, sensations,

morality, and will to power. According to the author, since “moralities too are only a sign-

language of the emotions” (p. 11), emotions and morality are key to understanding the will to

power. Emotions express themselves in morality; yet it is the will to power that places the urge

of morality into the human being. Thus, emotion, morality, and will to power are closely

interconnected, as illustrated on the ascetic ideal in the last part of the paper.

II. Individual Sections and Critical Remarks

The author’s procedure is remarkable and, in many respects, independent of contemporary

scholarship and secondary literature. In developing his argument, the author meticulously

follows clusters of motives. This is even more remarkable if we take into consideration that,

especially in Nietzsche’s scholarship, such a procedure is rare. Often authors,

impressionistically “travel” from one idea to the next.

However, the author’s procedure has its serious downsides. First, the attempt to attribute

to Nietzsche a conceptually clear, even systematically closed philosophy of the will, is not

convincing. Or, to be more explicit, we know that Nietzsche never offered anything

comparable. Even Nietzsche knew. Still, this might not be a problem. After all, it is legitimate

to read a text against its “spirit” and thus uncover new perspectives. Nietzsche himself might

be the last to protest.
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However, at this point, we encounter the most serious downside of the chosen procedure.

It would be indeed remarkable if the author managed to shed new light on Nietzsche’s

philosophy by means of a close reading and precise argumentative work. Yet, I do not think

that he does a very good job in this regard. Often, his arguments are more confusing than

Nietzsche’s.

In the first part, the author is concerned with uncovering the relation of emotion,

sensation, and words. He arrives at the conclusion that sensations are structures of emotions

that are expressed in words; and words, in turn, can be shared with others. Thus, the author

claims:

Now, the said connection can be concretized followingly: emotions and sensations are

synonymous in terms of their content but differ when it comes to the content’s

apprehension. In other words: emotions and sensations seem to be the two sides of the

same coin (p. 11).

Unfortunately, from the text, it is unclear what the “content’s apprehension” is and, eventually,

it is unclear too, why they are two sides of the same coin. However, the author obfuscates the

analysis further in claiming that now we have arrived at a “ladder of concepts.” If emotions and

sensations are “two sides of the same coin,” they cannot form the basis of a “ladder of concepts,”

which suggests that there is a hierarchy.

Further, the author claims:

Hence, we have a ladder of concepts whose first step are emotions which also means

claiming that morality accompanies all the concepts that are present on that particular

ladder because emotions share the content of sensations’ while words express it (p. 12).

It is unclear how – from the fact that we have arrived at a ladder of concepts – anything about

morality can be derived.
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Later, we read that emotions stand above drives and passions; they are a complex

structure of drives and passions. At this stage, the author takes up yet another capacity into the

equation, namely thinking: Thinking is the act of one drive “standing over another”, while

emotion is the “result of this standing over another” (p. 13). Once again, such a wording is far

from clear. Based on this, it seems impossible to fathom the relation between thinking and

emotion. In the last step, emotions and drives are taken to be the very essence of the will.

In the next chapter, the author extends his argument: He claims that the community

presides over the type of inner experiences the individual has. Thus, the individual is determined

by the values of the society; sensations derive from society. In the subsequent part, the author

aims at elucidating Nietzsche’s thesis, according to which the “will to overcome an emotion is

ultimately only the will of another emotion or of several others” (p. 30). It needs to be said that,

once again, the author’s phrasing is very difficult to decipher.

‘The will to overcome an emotion’ ultimately means to be experiencing a multiplicity

of feelings and an emotion of command (resulting in another feeling, a feeling of power)

that are the results of the relationship of a side of us consisting of the emotion to be

overcome (commanded) and a side of us consisting of a bundle of emotions (or of their

content) (p. 30).

In the last part, the author convincingly shows that the so-called ascetic ideal is the very

embodiment of the will to power. Eventually, he takes up two interpretations of Nietzsche’s

will to power, namely Gilles Deleuze’s and Pavel Kouba’s.

This critical digression is highly questionable, though. Both authors have put forward

insightful interpretations of Nietzsche’s philosophy as such. To extract what they have to say

about the will to power does not appear legitimate. Obviously, any author who interprets

Nietzsche’s rich and contradictory œuvre needs to take a specific position and pay the prize for

it. Evaluating one piece of this interpretative edifice does not make sense. In fact, this

undertaking on the author’s part discloses the problematic nature of his own interpretation: It is

very difficult to interpret the “will to power” convincingly without showing a lot more about
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Nietzsche. In fact, to offer a bigger interpretative picture is indispensable for a thinker of

Nietzsche’s genre.

IV. Main Critical Points in Summary

As mentioned above, numerous of the key distinctions are unclear, and often, they are

unconvincing. Is it indeed the fact that the will to power is merely a higher intensity of

emotions? Why would Nietzsche, if this were the case, resort to this very distinctive term “will

to power”? I do not doubt that emotions have been important for Nietzsche, but so was thinking

(though he certainly did not want to superimpose thinking on emotions). However, I doubt that

he would trade thinking for emotions. As many authors have convincingly shown, what

Nietzsche aims at is a different model of subjectivity, not a hierarchical but a homeostatic

structure of cognitive, affective, even physical capabilities.1 During the defence, I would like to

hear a clear and succinct exposition of the relation between emotion, sensation, will, and

thinking.

It needs to be additionally noticed that this BA thesis shows certain elementary flaws. It

is not unusual for the author to cite an entire page of Nietzsche’s work. However, the author’s

job is to summarize the passages concisely and adequately (see especially p. 32 f.). However,

an even graver problem is that, throughout the entire paper, the author does not use any

secondary literature. It is only in the conclusion that he criticizes Deleuze and Kouba. However,

since his own distinctions are far from clear, the criticism of established scholars and

philosophers seems inappropriate. In the bibliography, the author cites two further works of

secondary literature, however, the author has not shown where and how he has used them – he

never cites them in the text!2 This is not only a formal fault, if the author engaged with secondary

literature actively and explicitly, he would have succeeded to arrive at a clearer formulation of

this arguments.

1 See e.g. P. Katsafavans, The Nietzschean Self. Moral Psychology, Agency, and the Unconscious (Oxford: Oxford

University Press, 2016).
2 There are other, though less serious, problems too. The author does not use punctuation in a proper manner.

Every footnote needs to end with a period, even if it comprises only of a bibliographical reference. Further, in

Czech, we do not use capital letters in the titles. Thus, it is not Mimo Dobro a Zlo, but Mimo dobro a zlo.
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V. Conclusion

The work displays some major imperfections. Key distinctions have not been adequately

worked out. Moreover, the author has not shown to have mastered skills that are to be

demonstrated in a BA thesis. On the other hand, he has tried to put forward an original

argument. Despite my critical remarks that bear both on the form and content of the thesis, I do

not doubt that the author does have an original perspective on Nietzsche. Accordingly, I am

convinced that the work does have its merit and that the author has shown philosophical

potential. However, due to the deficiencies noted above, I suggest the work to be graded as

good. If the defence is successful, I assume that the grade can be changed to very good.

In Prague, January 23, 2022 Mgr. Tereza Matějčková, Ph.D.